ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX           Bình Định, ngày       tháng      năm 2023
Về việc triển khai Quyết định

số 568/QĐ-TTg ngày

24/05/2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chiến

lược quốc gia Phòng, chống tác
hại của thuốc lá đến năm 2030

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Ngày 24/5/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 568/QĐ-TTg

phê duyệt Chiến lược quốc gia Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030

(đính kèm). Để triển khai Quyết định này tại tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Giao các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và hướng dẫn của các cơ quan
Trung ương liên quan, để tổ chức triển khai Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày

24/05/2023 nêu trên; tăng cường thực hiện lồng ghép phòng, chống tác hại của

thuốc lá trong các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô
thị văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây

dựng lối sống lành mạnh tại cộng đồng dân cư; xây dựng, nhân rộng các mô

hình xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị điển hình trong công tác phòng, chống

tác hại của thuốc lá;

- Đẩy mạnh các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với công

tác phòng, chống tác hại của thuốc lá thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu cho UBND tỉnh:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phòng, chống tác hại của thuốc lá

của tỉnh với sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính

trị xã hội có liên quan, để bảo đảm triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống

tác hại của thuốc lá tại tỉnh;

3470 30 05

2

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm để thực hiện Chiến lược; định

kỳ tổ chức sơ kết, đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển

kinh tế xã hội của địa phương theo từng thời kỳ; tổng kết việc thực hiện và đề

xuất công tác thi đua, khen thưởng trong phòng, chống tác hại của thuốc lá của

tỉnh; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược về Bộ Y tế;

3. Giao Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Y tế tham

mưu cho UBND tỉnh lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào

các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án khác của tỉnh; chủ

động huy động nguồn lực, bố trí ngân sách hàng năm đáp ứng yêu cầu của công

tác phòng, chống tác hại của thuốc lá;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP+CV;

- Lưu VT, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang